Desta forma, o contribuinte efetuou cálculos para a compensação dos recolhimentos insuficientes com aqueles 
efetuados sem a dedução da base de cálculo assegurada pelo dispositivo citado, apurando um crédito 
remanescente em favor seu valor, no valor de R$642,61 (seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e um 
centavos), conforme demonstrativo elaborado na peça defensiva. 

A defesa também questionou as multas aplicadas no Auto de Infração. 

Na  informação fiscal, a autuante, no que tange à infração nº 8 reconheceu que o contribuinte tem direito à